. . . /’/ . ,—//} SS vifin 7 3 ./ ,// .
. /////4//(/7( by %///// e 5////4 T ////%///7(1/ e gé///ﬂm”z(z
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E ISTITUTI CULTURALI

Servizio Il

ATTESTAZIONE

“COMITATO NAZIONALE PER LA RICORRENZA DEL QUINTO
CENTENARIO DELLA RIFORMA PROTESTANTE”

Visti gli atti d’ufficio si attesta che nella seduta d’insediamento del 6 dicembre 2016
il/}d;‘fﬁﬁff Hosgilo Vg & state elette Presidente del “COMITATO NAZIONALE PER LA
RICORRENZA DEL QUINTO CENTENARIO DELLA RIFORMA PROTESTANTE”

costituito con D.M. del 15.11.2016 rep. 513.
Nella stessa seduta & state, eletta Segretario tesoriere del medesimo “COMITAT O

NAZIONALE PER LA RICORRENZA DEL QUI/Y TO CENTENARIO DELLA
RIFORMA PROTESTANTE” ,1171a(*w},»tﬂ&3;wm J\:{:.v\.A.(LM {\r Ychalis
Si rilascia per gli usi consentiti.

[I DIRIGENTE DEL SERVIZIO II
Patrimonio Bibliografico e diritto d’autore

(dott.ssa Angela Benintende)

]

j 7 . .
%ﬁyﬁﬂg @umLaSQ

Via Michele Mercati, 4 — 00197 Roma



MIBACT~UDCM
REP. Decretj
15/11/2016 No 513

. // //'/2/3/}_/- A é/z/'a ///Z Al s //’/V,/% P (/&//?42_/.)///(—

Istituzione del Comitato Nazionale per la ricorrenza del quinto centenario della Riforma
Protestante.

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 26 novembre 2007. N. 233, recante
“Regolamento di riorganizzazione del Ministero per i beni e le attivita culturali, a norma
dell’articolo 1, comma 404, della legge 27 dicembre 2006, n.296” e successive modificazioni;
VISTO I’art. 1, comma 2, della legge 24 giugno 2013, n. 71, recante il trasferimento delle funzioni
in materia di turismo al Ministero per i beni e le attivita culturali;

VISTO il D.P.C.M. 29 agosto 2014 n.171 recante il nuovo “Regolamento di riorganizzazione del
Ministero dei beni e delle attivitd culturalj e del turismo a norma dell’articolo 16, comma 4, del
decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito con modificazioni dalla legge 23 giugno 2014, n.89;
VISTO il decreto ministeriale n. 44 del 27 novembre 2014 recanté “Articolazione degli uffici
dirigenziali di livello non generale del Ministero dei beni e delle attivita culturali e del turismo™;
VISTA la legge 1° dicembre 1997, n.420 istitutiva della Consulta dei Comitati Nazionali e delle
Edizioni Nazionali;

VISTA la circolare 10 febbraio 2016, n. 101 recante “Interventi in materia di Comitati Nazionali
per le celebrazioni, le ricorrenze o le manifestazioni culturali ed Edizioni Nazionali”;

VISTO il decreto ministeriale 6 giugno 2014 recante “Rideterminazione del numero di componenti
degli organismi operanti nei settori della tutela e della valorizzazione dei beni e delle attivita
culturali e paesaggistici e delle attivita culturali, in attuazione dell’art. 13, comma 1, del decreto
legge 8 agosto 2013, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 ottobre 2013, n.112”;
VISTO il decreto ministeriale n. 404 datato 17.03.2015 istitutivo della Consulta dei Comitati
Nazionali e delle Edizioni Nazionalj per il triennio 2015/2018;

VISTA la delibera della Consulta dei Comitati Nazionali e delle Edizioni Nazionali de] 7 giugno
2016 e successivamente del 17 giugno 2016;

VISTO il parere favorevole della Commissione Cultura della Camera dei Deputati espresso in data
27 settembre 2016;

VISTO il parere favorevole della Commissione Cultura del Senato della Repubblica espresso in
data S ottobre 2016;

VISTO il decreto ministeriale n. 474 del 17 ottobre 2016, in corso di registrazione presso la Corte
dei Conti, concemente la ripartizione dello stanziamento per I’anno finanziario 2016 di cui a] cap.
3631/2;

CONSIDERATO che nell’anno 2017 ricorre il quinto centenario della Riforma Protestante;

DECRETA

Art. 1
Nella ricorrenza del quinto centenario della Riforma Protestante (1517-2017) & istituito un Comitato
Nazionale con il compito di promuovere, preparare, attuare le manifestazioni atte a celebrare la

ricorrenza.

Art. 2
[I Comitato Nazionale ¢ composto da:
Luca Addante, Universita degli studi di Torino;
Lucia Felici, Universita degli studi di Firenze;
Massimo Firpo, Universita degli studi di Torino;



//l //'/M"J/M A ,/;f'///'c.’ /4// Al prr 7?/2/_// e ./é//./"/k./f}/ym

Andrea Giardina, Scuola Normale Superiore, Pisa;

Vincenzo Lavenia, Universita degli studi di Macerata,

Volker Leppin, Universitit Tiibingen;

Alberto Melloni, Fondazione per le scienze religiose Giovanni XXI1I, Bologna;
Peter Opitz, Universitit Ziirich;

Roberto Pertici, Universita degli studi di Bergamo;
Susanna Peyronel, Universita degli studi di Milano;
Adriano Prosperi, gia Scuola Normale Superiore, Pisa;
Tarald Rasmussen, Universita di Oslo;

Laura Ronchi De Michelis, Sapienza Universita di Roma;
Silvana Seide| Menchi, gia Universita degli studi di Pisa;
Herman Selderhuis, Theologische Universiteijt Apeldoomn;
Kirsi Stjerna, California Lutheran University;

Zhang Zhi Gang, Fondazione per le scienze religiose Giovanni XXIIL, Bologna;
Marcello Verga, CNR — [stituto di Storia dell’Europa mediterranea, Cagliari;
Maria Antonietta Visceglia, Sapienza Universita di Roma;

Piotr Wilczek, Uniwersytet Warszawski

-

Art. 3
Per i membri del Comitato Nazionale non & prevista Iattribuzione dei gettoni di presenza.

Art. 4
Il Comitato elegge nel proprio seno il Presidente ed | Segretario Tesoriere.

II Comitato Nazionale puo cooptare studiosi e puo eleggere una o pit: Commissioni Scientifiche per
la predisposizione e I’attuazione dei programmi celebrativi; pud altresi avvalersi della
collaborazione di rappresentanti di altri Ministeri, Regioni ed enti locali e culturali per I’adozione
delle varie iniziative.

Art. 6
[l Comitato Nazionale puo ricevere contributi dalle Amministrazioni statali, dalle Regioni, dagli
Enti locali e da istituzioni e soggetti pubblici e privati.

Art. 7
[I Comitato Nazionale presenta al Ministero dei beni e delle attivitd culturali e del turismo —
Direzione Generale Biblioteche e Istituti culturali — il bilancio consuntivo annuale delle spese e,

entro tre mesi dalla conclusione dei lavor, il bilancio consuntivo finale corredato di relazione
sull’attivita svolta.

Art. 8 . :
[l Ministero dei beni e delle attivita culturali e del turismo designera con successivo pr'ovvedlme'nto
un revisore dei conti. Il rimborso spese e |’eventuale compenso graveranno sui fondi assegnati al
Comitato Nazionale,

~—



// /////)/// ///

[l presente decreto sard inviato

Bollettino Uffici

Roma. A=

Art. 9
agli organi di controllo per la registrazione e
ale online del Ministero dei benj ¢ delle attivita culturali e

-
.r,:, BB e e
Peri 48 del 5 pj 25122
“? !l,s]l 3

206 0 4

// /// s //// //////’///' ////////// ////////////

sara pubblicato sul

del turismo.



